MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA AFRO-BRASILEIRA

SEÇÃO DE PROMOÇÃO DA IGUALDADE RACIAL

DESPACHO COMUM

À Coordenadora interina do curso de especialização em Gestão em Saúde (modalidade a
distância),

1. Considerando o ofício SEI 1356912, informamos que o atendimento a etapa de
heteroidentificação do Edital IEAD 01/2026​ - PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DE
VAGAS PARA DISCENTES DO CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO LATO SENSU EM
GESTÃO EM SAÚDE, NA MODALIDADE A DISTÂNCIA será realizado conforme o
cronograma abaixo:

Etapa

Datas

Convocação de Cotistas para as Bancas de Heteroidentificação (CCCA) - (não
haverá envio/comunicação por e-mail)

(A SEPIR NÃO ENVIARÁ E-MAIL PARA OS/AS CANDIDATOS, DE MODO QUE
TODAS AS INFORMAÇÕES SERÃO POSTADAS NA PÁGINA DA
SEPIR/UNILAB)

OBS: Publicação no Site
da SEPIR/UNILAB: https://unilab.edu.br/sepir/ e https://unilab.edu.br/convocacao-
para-verificacao-e-validacao-de-autodeclaracao-heteroidentificacao/

27 de
fevereiro de

2026

Realização da banca de heteroidentificação

5 de março
de 2026

Publicação dos resultados dos pareceres da banca de
heteroidentificação pela SEPIR

OBS: Publicação no Site da SEPIR: https://unilab.edu.br/sepir/
e https://unilab.edu.br/resultados-cvva/

6 de
março de

2026

Prazo para interposição de recurso das bancas de Heteroidentificação

(OBS: Os candidatos deverão enviar os recursos para o e-mail da SEPIR:
recursos.sepir@unilab.edu.br )

9 e 10 de
março de

2026

Despacho Comum SEPIR 1358701         SEI 23282.000438/2026-11 / pg. 1

https://unilab.edu.br/sepir/
https://unilab.edu.br/convocacao-para-verificacao-e-validacao-de-autodeclaracao-heteroidentificacao/
https://unilab.edu.br/sepir/
https://unilab.edu.br/resultados-cvva/
file:///opt/sei/temp/recursos.sepir@unilab.edu.br

Análise dos recursos interpostos pelos candidatos pela Banca Recursal
11 a 18 de
março de

2026

Publicação do resultado final de avaliação da autodeclaração de pessoas negras
(pretos e pardos) - no site da SEPIR

OBS: Publicação no Site da SEPIR: https://unilab.edu.br/sepir/
e https://unilab.edu.br/resultados-cvva/

Até 23 de
março de

2026

2. Solicitamos que seja publicado termo aditivo ao edital com as datas acima referente ao
cronograma da heteroidentificação.

3. Solicitamos ainda que seja enviado o Formulário para Heteroidentificação (Doc. SEI 1294482)
dos candidatos destinados à heteroidentificação do Edital IEAD 01/2026 ​ - PROCESSO
SELETIVO SIMPLIFICADO DE VAGAS PARA DISCENTES DO CURSO DE
ESPECIALIZAÇÃO LATO SENSU EM GESTÃO EM SAÚDE, NA MODALIDADE A
DISTÂNCIA, conforme normatizado nas regras do processo SEI 23282.017769/2023-48, assim
como, a consolidação em arquivo único de todos os documentos solicitados no formulário.

4. Aguardamos a anexação, até dia 27/02/2026, às 9h, dos referidos documentos neste processo
SEI 23282.000438/2026-11.

Atenciosamente,

FERNANDA GISELE SILVA DOS SANTOS

Chefe da Seção de Promoção da Igualdade Racial

Documento assinado eletronicamente por FERNANDA GISELE SILVA DOS
SANTOS, CHEFE DE SEÇÃO, em 16/01/2026, às 15:19, conforme horário
oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8
de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.unilab.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 1358701 e o código CRC 5406F6EC.

Referência: Processo nº 23282.000438/2026-11

Despacho Comum SEPIR 1358701         SEI 23282.000438/2026-11 / pg. 2

https://unilab.edu.br/sepir/
https://unilab.edu.br/resultados-cvva/
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.unilab.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA AFRO-BRASILEIRA

NÚCLEO DE INCLUSÃO, ACESSIBILIDADE E DIVERSIDADE

DESPACHO COMUM

À Coordenadora interina do curso de especialização em Gestão em
Saúde (modalidade a distância),

1. Considerando o Despacho (1384579), informamos que as Bancas de Verificação
de candidaturas PcD, do EDITAL Nº 01/2026 - PROCESSO SELETIVO
SIMPLIFICADO DE VAGAS PARA DISCENTES DO CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO
LATO SENSU EM GESTÃO EM SAÚDE, NA MODALIDADE A
DISTÂNCIA será realizado, conforme o cronograma abaixo:

Etapa

Datas

Convocação de Cotistas para as Bancas de Verificação - PcD
(O NIADI NÃO ENVIARÁ E-MAIL PARA OS/AS CANDIDATOS, DE
MODO QUE TODAS AS INFORMAÇÕES SERÃO POSTADAS NA
PÁGINA DO NIADI/UNILAB)
OBS: Publicação no Site da NIADI/UNILAB:
https://unilab.edu.br/convocacoes-para-verificacao-decandidaturas-de-
pcd/

02 de
março de
2026

Realização da banca de verificação PcD

09 de
março de
2026

Publicação do resultado de verificação PcD
OBS: Publicação no Site da NIADI/UNILAB:
https://unilab.edu.br/resultados-da-verificacao-decandidaturas-de-pcd/

10 de
março de
2026

Prazo para interposição de recurso ao resultado da Banca de
Verificação PcD
(OBS: Os candidatos deverão enviar os recursos para o e-mail do
NIADi: niadi@unilab.edu.br )

11 e 12 de
março de
2026

Análise dos recursos interpostos pelos candidatos pela Banca
Entre 16 a
20 de

Despacho Comum NIADI 1384829         SEI 23282.000438/2026-11 / pg. 3

Recursal março de
2026

Publicação do resultado final de avaliação da autodeclaração de
pessoa com deficiência no site do NIADI:
https://unilab.edu.br/resultados-daverificacao-de-candidaturas-de-pcd/

Até 20 de
março de
2026

2. Solicitamos que seja publicado termo aditivo ao edital com as datas acima referente ao
cronograma da Banca de Verificação PcD.

Atenciosamente,

Milena Silva Freire
Chefe interina do Núcleo de Inclusão, Acessibilidade e Diversidade - NIADI/CDHAA

Documento assinado eletronicamente por MILENA SILVA FREIRE, CHEFE DE
SERVIÇO, em 23/02/2026, às 16:05, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.unilab.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 1384829 e o código CRC CF700786.

Referência: Processo nº 23282.000438/2026-11

Despacho Comum NIADI 1384829         SEI 23282.000438/2026-11 / pg. 4

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.unilab.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Despacho Comum SEPIR 1358701
	Despacho Comum NIADI 1384829